naturale est neque a Creatore nobis insitum... Naturales porro et inculpatae [*ἀναιδέβλητα*] passiones hae sunt, quae in arbitrio nostro sitae non sunt; quae nimirum in violati praecepti poenae humanae vitae irrepserunt, velut fames, sitis... quae quidem *natura universo* hominum generi conveniunt (ed. Migne).

⁵ Cod. O subnectit *assignatum*. Post pauca codd. AFHIX verbo *dicitur* adiungunt *esse*.

⁶ Cfr. supra d. 5. a. 2. q. 5. ad 1.

⁷ Cfr. supra pag. 267, nota 5. — Circa finem obiicit. pro *membrorum* cod. V *morborum*.

⁸ De hac dictione cfr. tom. I. pag. 785, nota 2.

⁹ Vide scholion ad praecedentem quaest.

Conclusio 3.

Solutio oppositorum.

Notandum.

Opinio 1.

non placet.

Opinio 2. om alia distinctione.

Conclusio 2.

QUAESTIO III.

Utrum defectus in Christo fuerint a natura, an a voluntate.

Tertio quaeritur de huiusmodi defectibus quantum ad causalitatem, et est quaestio, utrum in Christo fuerint a natura, an a voluntate. Et quod non a voluntate, sed a natura, videtur.

1. Sapientiae primo¹: *Deus mortem non fecit*; si non fecit mortem, ergo pari ratione nec defectum ordinatum ad mortem: ergo si in Christo fuit talis defectus, videtur, quod non fuerit ex voluntate assumptis, sed ex defectu naturae assumptae.

2. Item, defectus non habet causam *efficientem*, sed *deficientem*²; sed voluntas assumptis non ponitur causa *deficiens* alicuius: ergo tales defectus non potuerunt esse a voluntate assumptis; et fuerunt ex voluntate assumptis, vel ex conditione naturae assumptae: ergo etc.

3. Item, quod inest alicui a sua naturali origine inest ei per naturam³; sed huiusmodi defectus insunt Christo a sua prima origine: ergo videtur, quod insint ei a natura.

4. Item, illud in quo proles assimilatur parenti, est naturale proli, pro eo quod « natura est vis insita rebus, ex similibus similia procreans »⁴; sed Christus in defectu passibilitatis assimilatur Matri suae, a qua traxit originem: ergo videtur, quod huiusmodi defectus et poenalitates sint ei naturales.

5. Item, per naturam prius fuit illud corpus formatum, quam esset unum⁵; sed corpus illud statim, ut fuit formatum, fuit *passibile*, vel *impassibile*; et constat, quod non *impassibile*: ergo *passibilitatem* prius per naturam habuit, quam uniretur animae Christi, vel ipsi divinitati: ergo videtur, quod talis passibilitas non fuit a voluntate assumptis. Si tu dicas, quod hoc fuit a voluntate Spiritus sancti, qui fuit fabricator et sanctificator illius corporis⁶; *obiicitur*, quod gratia Spiritus sancti simul stat cum passibilitate et poena. Si ergo Spiritus sanctus superveniens compatiebatur secum passibilitatem, videtur, quod potius defectum passibilitatis sustinuerit, quam causaverit: igitur defectus huiusmodi in Christo non ex voluntate, sed ex natura fuerunt.

SED CONTRA: 1. Magister in littera⁷: « Ex sola voluntate miserationis in se transtulit veram infirmitatem, sicut accepit veram carnem »: ergo etc.

2. Item, omnes defectus et poenalitates, quae in Christo fuerunt, per assumptionem fuisse dicuntur; sed *assumere* est actus voluntatis, non naturae⁸: ergo poenalitates illae fuerunt in Christo non naturaliter, sed voluntarie.

3. Item, qualitas corporis principaliter attribueda est principio effectivo; sed Spiritus sanctus fuit principale principium effectivum corporis Christi: ergo qualitas passibilitatis magis debet attribui Spiritui sancto quam naturae. Sed Spiritus sanctus est operans per voluntatem: ergo tales defectus fuerunt in Christo a voluntate.

4. Item, poenalitas non sequitur secundum legem communem nisi naturam vitiatam et corruptam per culpam; sed caro Christi immunis fuit ab omni foeditate culpae⁹: ergo immunis fuit ab omni defectu passibilitatis: ergo si defectus passibilitatis habuit, hoc non fuit a natura, sed a voluntate.

5. Item, quod est in nobis a natura generantium dicitur esse contractum: ergo si huiusmodi defectus essent in Christo a natura generantis, essent ergo in ipso contracti. Si ergo hoc non conceditur¹⁰, Christum defectus tales a natura contraxisse; videtur, quod illos non habuit a natura, sed a voluntate.

CONCLUSIO.

Defectus, qui fuerunt in Christo, non fuerunt ex necessitate contracti, sed ex voluntate assumpti, voluntate divina praeveniente, sed non infligente, et voluntate creata concomitante.

RESPONDEO: Dicendum, quod, sicut dicit Magister in littera¹¹, ex alia et alia causa sunt isti defectus in nobis et in Christo; in nobis enim sunt ex necessitate contracti, sed in Christo sunt ex voluntate assumpti. — Et hoc patet sic. Nos enim istos defectus a parentibus trahimus propter legem propagationis et legem concupiscentiae, quae militat in illis membris¹²; nam passibilis generat passibilem, et habens legem concupiscentiae in membris generat filium subiectum concupiscentiae, ex reatu cuius concupiscentiae insunt proli omnes poenalitates. Et

¹ Vers. 13.

² Cfr. II. Sent. d. 34. a. 1. q. 2. Ibid. d. 37. a. 2. q. 1. vide de minori, in qua Vat. pro *deficiens* substituit *deficientis*. Paulo inferius Vat. inter *et fuerunt* ponit *tamen*.

³ Vide supra pag. 108, nota 3.

⁴ Cfr. supra pag. 188, nota 1. — Mox pro *in defectu* edd. *ex defectu*. In fine solut. pro *sint* multi codd. *sunt*, cod. F *fuerunt*.

⁵ Cfr. supra d. 3. p. II. a. 3. q. 2. ad 4.

⁶ De quo supra lit. Magistri, d. III. c. 1. in fine, et d. 4. a. 1. q. 1. — Subinde pro *obiicitur, quod* codd. A G H I L U V Z bb *obiicitur, quia*. Paulo inferius pro *compatiebatur secum*